
 
 

EXTRACTO DE DOCUMENTOS ESENCIALES CONTENIDOS EN EL 
EXPEDIENTE SOBRE LA TERCERA PRÓRROGA DEL “CONVENIO DE 
COLABORACIÓN ENTRE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE LA REGIÓN DE 
MURCIA, A TRAVÉS DE LA CONSEJERÍA DE FAMILIA E IGUALDAD DE 
OPORTUNIDADES, Y EL AYUNTAMIENTO DE MURCIA PARA EL 
REFUERZO DE LA PROTECCIÓN Y LA ASISTENCIA INTEGRAL A VÍCTIMAS 
DE VIOLENCIA DE GÉNERO DEL MUNICIPIO DE MURCIA, A TRAVÉS DE 
LA UNIDAD DE ATENCIÓN PSICOSOCIAL EN EMERGENCIAS DE LA 
AGRUPACIÓN DE VOLUNTARIOS DE PROTECCIÓN CIVIL DEL 
AYUNTAMIENTO DE MURCIA”. 
 

 
1. Propuesta al Consejo de Gobierno para su autorización. 

 
2. Orden de la Consejera de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias, Política Social 

y Transparencia. 
 

3. Informe Jurídico sobre la prórroga de convenio. 
 

4. Propuesta de la Directora General de Mujer y Diversidad de Género. 
 

5. Texto de la tercera prórroga. 
 

6. Memoria justificativa de la necesidad de prórroga de la Técnica de Gestión 
del Servicio de Planificación y Programas de la D. G. de Mujer y Diversidad 
de Género, con el VºBº de la Jefa de Servicio. 
 

7. Aceptación de la tercera prórroga del convenio por el Ayuntamiento de 
Murcia. Certificado del acuerdo de la Junta de Gobierno Local. 
 

8. Publicación BORM segunda prórroga. 
 

9. Publicación BORM primera prórroga. 
 

10. Convenio suscrito en 2016, a prorrogar.  
 

11. Diligencia expediente completo. 
 
 

 

 

 



 
 

AL CONSEJO DE GOBIERNO 
 

 
Por esta Consejería se ha tramitado expediente de autorización de la 

tercera prórroga del Convenio de Colaboración de fecha 21 de julio de 
2016, suscrito entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a 
través de la Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades, y el 
Ayuntamiento de Murcia para el refuerzo de la protección y la asistencia 
integral a víctimas de violencia de género del municipio de Murcia, a través 
de la Unidad de Atención Psicosocial en Emergencias de la Agrupación 
de Voluntarios de Protección Civil del Ayuntamiento de Murcia, de 
acuerdo con lo previsto en el Estatuto de Autonomía en su artículo 10.Uno 
apartado 18 y a los efectos del artículo 22.18 de la Ley 6/2004, de 28 de 
diciembre, del Estatuto del Presidente y del Consejo de Gobierno de la 
Región de Murcia, del art. 6.1 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de 
Organización y Régimen Jurídico de la Administración Pública de la 
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, que otorgan competencias 
para su autorización a ese órgano de gobierno, se eleva el expediente 
tramitado proponiendo se adopte el siguiente, 
 
 
 

ACUERDO 
 
 

Autorizar la tercera prórroga del Convenio de Colaboración, de fecha 
21 de julio de 2016, suscrito entre la Comunidad Autónoma de la Región 
de Murcia, a través de la Consejería de Familia e Igualdad de 
Oportunidades, y el Ayuntamiento de Murcia para el refuerzo de la 
protección y la asistencia integral a víctimas de violencia de género del 
municipio de Murcia, a través de la Unidad de Atención Psicosocial en 
Emergencias de la Agrupación de Voluntarios de Protección Civil del 
Ayuntamiento de Murcia, cuyo texto se adjunta a la presente. 

 
 
 

LA CONSEJERA DE MUJER, IGUALDAD, LGTBI, FAMILIAS, 
POLÍTICA SOCIA Y TRANSPARENCIA 

Fdo. Isabel Franco Sánchez 
 

 

27
/0

6/
20

22
 1

9:
44

:4
3

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fi

mlc48k
Texto escrito a máquina
DOC 1



 

 

 

Región de Murcia 

Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, 

Familias, Política Social y Transparencia 

 

 

 

 

1 

 

ADENDA DE LA TERCERA PRÓRROGA DEL CONVENIO DE 
COLABORACIÓN SUSCRITO EL 21 DE JULIO DE 2016 ENTRE LA 
COMUNIDAD AUTÓNOMA DE LA REGIÓN DE MURCIA, A TRAVÉS DE LA 
CONSEJERÍA DE FAMILIA E IGUALDAD DE OPORTUNIDADES, Y EL 
AYUNTAMIENTO DE MURCIA PARA EL REFUERZO DE LA PROTECCIÓN Y 
LA ASISTENCIA INTEGRAL A VÍCTIMAS DE VIOLENCIA DE GÉNERO DEL 
MUNICIPIO DE MURCIA, A TRAVÉS DE LA UNIDAD DE ATENCIÓN 
PSICOSOCIAL EN EMERGENCIAS DE LA AGRUPACIÓN DE VOLUNTARIOS 
DE PROTECCIÓN CIVIL DEL AYUNTAMIENTO DE MURCIA 

 

 

 

REUNIDOS/AS 

 
De una parte, doña Isabel Franco Sánchez, Consejera de Mujer, Igualdad, 
LGTBI, Familias, Política Social y Transparencia de la Comunidad Autónoma de 
la Región de Murcia, nombrada por Decreto del Presidente n.º 14/2022, de 12 
de mayo (BORM n.º 109 de 13 de mayo de 2022), en nombre y representación 
de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia y en el ejercicio de las 
competencias atribuidas por el Decreto del Presidente n.º 11/2022, de 12 de 
mayo,de reorganización de la Administración Regional (BORM n.º 109 de 13 de 
mayo de 2022), artículo 7.2 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de 
Organización y Régimen Jurídico de la Administración Pública de la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia, y autorizada la celebración de esta tercera 
prórroga por Acuerdo del Consejo de Gobierno de fecha XXXX de XXX de 2022.” 

 
 
Y de otra parte, don José Antonio Serrano Martínez, Alcalde-Presidente del 
Ayuntamiento de Murcia, en representación de dicha entidad, y con facultad para 
la celebración de la tercera prorroga del Convenio de Colaboración por Acuerdo 
de la Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Murcia de fecha 17 de junio 
de 2022, asistido por Dª Maria Isabel Fernández Guerras, Directora accidental 
de la Oficina de Gobierno municipal, como fedataria para la formalización de esta 
tercera prórroga, de conformidad con lo dispuesto por el art.3.2.i) del Real 
Decreto 128/2018, de 16 de marzo, por el que se regula el Régimen Jurídico de 
los funcionarios de la Administración Local  con habilitación de carácter nacional. 

 
 

Manifiestan 
 

Que con fecha 21 de julio de 2016 fue suscrito entre las partes un 
Convenio de Colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de 
Murcia, a través de la Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades, y el 
Ayuntamiento de Murcia para el refuerzo de la protección y la asistencia integral 
a víctimas de violencia de género del municipio de Murcia, a través de la Unidad 

27
/0

6/
20

22
 1

9:
44

:4
3

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fi



 

 

 

Región de Murcia 

Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, 

Familias, Política Social y Transparencia 

 

 

 

 

2 

 

de Atención Psicosocial en Emergencias de la Agrupación de Voluntarios de 
Protección Civil del Ayuntamiento de Murcia. 

 
Que de conformidad con lo dispuesto en la cláusula SEXTA del 

mencionado Convenio: “El presente Convenio de colaboración tendrá vigencia 
por un periodo de 24 (veinticuatro) meses, a partir del día de su firma, salvo 
denuncia expresa de algunas de sus partes. 

 

Este Convenio de Colaboración podrá prorrogarse de forma expresa, por 
periodos de 24 (veinticuatro) meses, mediante las correspondientes adendas, de 
común acuerdo entre las partes y con la antelación suficiente al fin de su periodo 
de vigencia”. 

Que, en virtud de esta cláusula, se han formalizado dos prórrogas del 
referido convenio, por un período de veinticuatro meses cada una; la primera, 
con vigencia desde el 21 de julio de 2018 hasta el 20 de julio de 2020 y, la 
segunda, del 21 de julio de 2020 y el 20 de julio de 2022. 

 
Dada la naturaleza de los servicios objeto del Convenio, consistente en 

el refuerzo de la protección y la asistencia integral a víctimas de violencia de 
género del municipio de Murcia, a través de la Unidad de Atención Psicosocial 
en Emergencias de la Agrupación de Voluntarios de Protección Civil del 
Ayuntamiento de Murcia, y teniendo en cuenta que la vigencia de la segunda 
prórroga del citado Convenio de Colaboración finaliza el 20 de julio de 2022, se 
hace indispensable una nueva prórroga, desde el 21 de julio de 2022 hasta el 20 
de julio de 2024, para asegurar la prestación del servicio. 

 
Por todo lo expuesto, y de conformidad con lo dispuesto en la Ley 

7/2004, de 28 de diciembre, de Organización y Régimen Jurídico de la 
Administración Pública de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, en 
sus artículos 5 a 8, y estando ambas partes conformes en la formalización de la 
prórroga 
 

Acuerdan 
 

La tercera prórroga del Convenio de Colaboración suscrito el 21 de julio 
de 2016 entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la 
Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades, y el Ayuntamiento de Murcia 
para el refuerzo de la protección y la asistencia integral a víctimas de violencia 
de género del municipio de Murcia, a través de la Unidad de Atención Psicosocial 
en Emergencias de la Agrupación de Voluntarios de Protección Civil del 
Ayuntamiento de Murcia, por un período de veinticuatro meses, estando 
comprendido desde el 21 de julio de 2022 hasta el 20 de julio de 2024. 
  
 
 

27
/0

6/
20

22
 1

9:
44

:4
3

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fi



 

 

 

Región de Murcia 

Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, 

Familias, Política Social y Transparencia 

 

 

 

 

3 

 

 Y en señal de plena conformidad, se procede a suscribir la presente 
prórroga con firma electrónica. 
  
 
Por la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, la Consejera de Mujer, 
Igualdad, LGTBI, Familias, Política Social y Transparencia, Dª Isabel Franco 
Sánchez. 

 
Por el Ayuntamiento de Murcia, el Alcalde-Presidente, D. José Antonio Serrano 
Martínez y, en calidad de fedataria, la  Directora accidental de la Oficina de 
Gobierno Local, Dª Maria Isabel Fernández Guerras.  

 

 

 

27
/0

6/
20

22
 1

9:
44

:4
3

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fi



 
 

ORDEN 
 

Con fecha 21 de julio de 2016 fue suscrito un Convenio de Colaboración entre la 
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Familia e 
Igualdad de Oportunidades, y el Ayuntamiento de Murcia para el refuerzo de la 
protección y la asistencia integral a víctimas de violencia de género del municipio de 
Murcia, a través de la Unidad de Atención Psicosocial en Emergencias de la Agrupación 
de Voluntarios de Protección Civil del Ayuntamiento de Murcia, con vigencia hasta el 20 
de julio de 2018. 

 
Se han acordado dos prórrogas del mencionado convenio; ambas por un período 

de veinticuatro meses: la primera, desde el 21 de julio de 2018 hasta el 20 de julio de 
2020; la segunda, del 21 de julio de 2020 y el 20 de julio de 2022.  
  

 Estando próximo el vencimiento de la segunda prórroga del citado convenio, 
siendo de interés la continuación del mismo y vistas la memoria justificativa de la 
Técnica de Gestión, con el Vº Bº de la Jefa de Servicio, y la propuesta de la Directora 
General de Mujer y Diversidad de Género, se propone su prórroga según lo dispuesto 
en la cláusula sexta del convenio y en los artículos 47 y siguientes de la Ley 40/2015, 
de 1 de octubre de Régimen Jurídico del Sector Público. 

 
Estando facultada para ello por lo establecido en el Decreto 56/1996, de 24 de 

julio, por el que se regula el Registro General de Convenios y se dictan normas para la 
tramitación de éstos en el ámbito de la Región de Murcia y por lo dispuesto en la Ley 
7/2004, de 28 de diciembre, de Organización y Régimen Jurídico de la Administración 
Pública de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia 

 
DISPONGO 

 
Primero: Aprobar el texto de la tercera prórroga del “Convenio de Colaboración entre la 
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Familia e 
Igualdad de Oportunidades -actual Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias, 
Política Social y Transparencia-, y el Ayuntamiento de Murcia para el refuerzo de la 
protección y la asistencia integral a víctimas de violencia de género del municipio de 
Murcia, a través de la Unidad de Atención Psicosocial en Emergencias de la Agrupación 
de Voluntarios de Protección Civil del Ayuntamiento de Murcia”. 

 
Segundo: Elevar propuesta al Consejo de Gobierno para la autorización, si 

procede, de la tercera prórroga del Convenio de Colaboración señalado en el punto 
anterior. 

 
 

LA CONSEJERA DE MUJER, IGUALDAD, LGTBI, FAMILIAS, POLÍTICA 
SOCIAL Y TRANSPARENCIA 

Fdo. Isabel Franco Sánchez 

 

 

 

27
/0

6/
20

22
 1

9:
44

:3
8

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fi

mlc48k
Texto escrito a máquina
DOC 2



 

 

 

Región de Murcia 
Vicepresidencia y Consejería de Mujer, 

Igualdad, LGTBI, Familias, Política 

Social y Transparencia 

 

NRF 23/2022 
 
 

INFORME JURÍDICO RELATIVO A LA TERCERA PRORROGA DEL 
CONVENIO DE COLABORACIÓN SUSCRITO EL 21 DE JULIO DE 2016 
ENTRE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE LA REGIÓN DE MURCIA, A 
TRAVÉS DE LA CONSEJERÍA DE FAMILIA E IGUALDAD DE 
OPORTUNIDADES Y EL AYUNTAMIENTO DE MURCIA, PARA EL 
REFUERZO DE LA PROTECCIÓN Y LA ASISTENCIA INTEGRAL A VÍCTIMAS 
DE VIOLENCIA DE GÉNERO DEL MUNICIPIO DE MURCIA, A TRAVÉS DE 
LA UNIDAD DE ATENCIÓN PSICOSOCIAL EN EMERGENCIAS DE LA 
AGRUPACIÓN DE VOLUNTARIOS DE PROTECCIÓN CIVIL DEL 
AYUNTAMIENTO DE MURCIA. 
 
 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 5 y siguientes de la Ley 
7/2004, de 28 de diciembre, de Organización y Régimen Jurídico de la 
Administración Pública de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, por 
el Servicio Jurídico de la Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias, Política 
Social y Transparencia se emite el presente informe en relación con el citado 
convenio: 
 

 
ANTECEDENTES, OBJETO Y FINALIDAD. 

 

Con fecha 21 de julio de 2016 fue suscrito un Convenio de Colaboración 
entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería 
de Familia e Igualdad de Oportunidades y el Ayuntamiento de Murcia, para el 
refuerzo de la protección y la asistencia integral a víctimas de violencia de género 
del municipio de Murcia, a través de la Unidad de Atención Psicosocial en 
Emergencias de la Agrupación de Voluntarios de Protección Civil del 
Ayuntamiento de Murcia, con vigencia hasta el 20 de julio de 2018. 

 
Dicho convenio tiene por objeto “el desarrollo de acciones de coordinación 

entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia y el Ayuntamiento de 
Murcia para reforzar, a través de la Unidad de Atención Psicosocial en 
Emergencias de Protección Civil, la protección y asistencia integral a las mujeres 
con residencia en el municipio de Murcia, a través de la prestación de un servicio 
de acompañamiento y de atención psicológica en situaciones de emergencia”, 
según se recoge en su cláusula primera. 

 
En la cláusula sexta del mencionado convenio se establece: “El presente 

Convenio de colaboración tendrá vigencia por un periodo de 24 (veinticuatro) 
meses, a partir del día de su firma, salvo denuncia expresa de algunas de sus 
partes. 

 

24
/0

6/
20

22
 1

0:
37

:5
7

24
/0

6/
20

22
 1

0:
39

:4
5

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fi

mlc48k
Texto escrito a máquina
DOC 3



 

 

 

Región de Murcia 
Vicepresidencia y Consejería de Mujer, 

Igualdad, LGTBI, Familias, Política 

Social y Transparencia 

 

Este Convenio de Colaboración podrá prorrogarse de forma expresa, por 
periodos de 24 (veinticuatro) meses, mediante las correspondientes adendas, de 
común acuerdo entre las partes y con la antelación suficiente al fin de su periodo 
de vigencia”. 

 
Dicho Convenio fue objeto de una primera prórroga acordada por un 

período de veinticuatro meses, comprendidos desde el 21 de julio de 2018 hasta 
el 20 de julio de 2020, y de una segunda por periodo de veinticuatro meses, 
comprendidos desde el 21 de julio de 2020 hasta el 20 de julio de 2022. 

 
 Por tanto, estando próximo su vencimiento, analizados los resultados, y 

siendo de interés la continuación del mismo, se plantea la necesidad de prorrogar 
de nuevo la vigencia del referido Convenio, por lo que la finalidad está constituida 
por su tercera prórroga por un período de veinticuatro meses, es decir, desde el 
21 de julio de 2022 hasta el 20 de julio de 2024. 

 
La prórroga del citado Convenio no supone compromiso económico actual 

específico para la Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias, Política Social 
y Transparencia, cumpliendo con sus obligaciones, en su caso, a través de sus 
medios, materiales y personales, tal y como se recoge en la memoria económica 
que consta en el expediente. 

 
 
COMPETENCIA Y PROCEDIMIENTO. 

 
La Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organización y Régimen Jurídico 

de la administración pública de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, 
dentro del capítulo II del título I, regula los convenios como instrumento habitual 
de cooperación y colaboración entre dicha Administración y otras 
Administraciones Públicas. 

 
El campo de actuación se enmarca en las competencias exclusivas 

recogidas en el artículo 10. Uno. 18 y 20 del Estatuto de Autonomía de la Región 
de Murcia, aprobado por Ley Orgánica 4/1982, de 9 de junio, que señala que a 
esta Comunidad Autónoma le corresponde la competencia exclusiva en materia 
de Asistencia y bienestar social. Desarrollo comunitario. Política infantil y de la 
tercera edad. Instituciones de protección y tutela de menores, respetando, en 
todo caso, la legislación civil, penal y penitenciaria. Promoción e integración de 
los discapacitados, emigrantes y demás grupos sociales necesitados de especial 
protección, incluida la creación de centros de protección, reinserción y 
rehabilitación. Y promoción de la mujer. 

 
Por tanto, la competencia para la tramitación de la tercera prórroga 

propuesta corresponde, dentro de la Comunidad Autónoma de la Región de 
Murcia, a la Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias, Política Social y 
Transparencia, de acuerdo con el Decreto del Presidente nº 11/2022, de 12 de 
mayo, de Reorganización de la Administración Regional, que establece en su 

24
/0

6/
20

22
 1

0:
37

:5
7

24
/0

6/
20

22
 1

0:
39

:4
5

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fi



 

 

 

Región de Murcia 
Vicepresidencia y Consejería de Mujer, 

Igualdad, LGTBI, Familias, Política 

Social y Transparencia 

 

artículo 3 que “La Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política 
Social es el Departamento de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia 
encargado de la propuesta, desarrollo y ejecución de las directrices generales 
del Consejo de Gobierno en las siguientes materias: asistencia y bienestar social; 
desarrollo comunitario; promoción, protección y apoyo a la familia e infancia; 
protección y reforma de menores; políticas de promoción e integración de las 
personas inmigrantes, de personas con discapacidad, de personas mayores, de 
promoción de la autonomía personal y atención a personas en situación de 
dependencia y en general de protección de personas en situación de 
emergencia, riesgo o exclusión social, incluida la creación de centros para la 
atención de los destinatarios de dichas políticas; así como competencias en 
materia de voluntariado, de gestión de las subvenciones con cargo a la 
asignación tributaria del 0.7% del Impuesto de renta de las personas física 
(IRPF), y de parejas de hecho. 

Asimismo, le corresponde el desarrollo y ejecución de las políticas de la 
mujer, incluidas las destinadas a combatir la violencia contra las mujeres, y de 
las políticas contra la discriminación por orientación sexual e identidad de 
género, sin perjuicio de las que le corresponda a otros departamentos regionales 
y cualesquiera otras que le asigne la legislación vigente. 

Queda adscrito a esta consejería el Organismo Autónomo Instituto 
Murciano de Acción Social.” 

 
 
Aprobación de la tercera prórroga al Convenio: 

 
Respecto a la competencia para aprobar la presente prórroga, el artículo 

38 de la Ley 6/2004 de 28 diciembre, del Estatuto del Presidente y del Consejo 
de Gobierno de la Región de Murcia, señala que le corresponde a los Consejeros 
como titulares de sus respectivos departamentos, las atribuciones que les asigne 
“cualesquiera otras disposiciones”. Por otro lado, el artículo 16.2 q) de la Ley 
7/2004 establece que le corresponde a los Consejeros el ejercicio de las 
“…demás atribuciones que le confieran las leyes y reglamentos”. 
 

Así las cosas, hemos de tener en cuenta lo que dispone el Decreto 
56/1996, de 24 de julio, por el que se regula el Registro General de Convenios y 
se dictan normas para la tramitación de estos en el ámbito de la Administración 
Regional de Murcia, cuyo artículo 8 apartado 1, atribuye la aprobación de los 
Convenios a los Consejeros en las materias propias de su competencia, a 
excepción de los convenios a suscribir con otras Comunidades Autónomas. Por 
consiguiente, resulta necesaria en el presente caso, en primer término, la 
aprobación del Proyecto de prórroga mediante Orden de la Consejera de Mujer, 
Igualdad, LGTBI, Familias, Política Social y Transparencia. 
 

Autorización de la tercera prórroga al Convenio: 
 

Por otro lado, cabe decir que la competencia para autorizar la presente 
prórroga corresponde al Consejo de Gobierno, en virtud de lo dispuesto en el 

24
/0

6/
20

22
 1

0:
37

:5
7

24
/0

6/
20

22
 1

0:
39

:4
5

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fi



 

 

 

Región de Murcia 
Vicepresidencia y Consejería de Mujer, 

Igualdad, LGTBI, Familias, Política 

Social y Transparencia 

 

artículo 6 apartado 1 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organización y 
Régimen Jurídico de la Administración Pública de la Comunidad Autónoma de la 
Región de Murcia, trámite que exige elevar la oportuna propuesta del texto 
aprobado a dicho Órgano de Gobierno, al que se someterá con los antecedentes 
el expediente. 
 
          Dicha propuesta debe ser elevada por la Consejera de Mujer, Igualdad, 
LGTBI, Familias, Política Social y Transparencia, por cuanto el artículo 16.ñ) de 
la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organización y Régimen Jurídico de la 
Administración Pública de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, 
establece la facultad de los Consejeros de proponer al Consejo de Gobierno la 
autorización, en la esfera de su competencia, de acuerdos específicos de 
colaboración con otras entidades públicas o privadas. 
 
 

Suscripción de la tercera prórroga al Convenio: 
 

En cuanto a la suscripción de la presente prórroga al Convenio, el artículo 
7 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organización y Régimen Jurídico de 
la Administración Pública de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, 
establece que “corresponde al Presidente de la Comunidad Autónoma suscribir 
los Convenios que se celebren con otras Comunidades Autónomas así como los 
que se celebren con la Administración del Estado y suscriban los Ministros”. 
 

En su apartado 2 añade que “en los demás supuestos la firma de los 
convenios corresponde al Consejero competente por razón de la materia, salvo 
avocación de la competencia por parte del Presidente. En el caso de que se 
autoricen a propuesta conjunta de dos o más Consejerías, el convenio lo 
suscribirá el Consejero que designe el Consejo de Gobierno, de entre los 
proponentes”. 
 

Así pues, de conformidad con el mencionado apartado 2 del artículo 7 de 
la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, al afectar el Convenio (y su Prórroga) a las 
competencias de la Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias, Política 
Social y Transparencia, corresponde la suscripción de la tercera Prórroga del 
Convenio a su Consejera. 
 
 

CONTENIDO DEL EXPEDIENTE. 
 

En el expediente tramitado consta: 
 

- Propuesta al Consejo de Gobierno de autorización de la tercera prórroga. 
 

- Orden de aprobación del Texto de la tercera prórroga. 
 

24
/0

6/
20

22
 1

0:
37

:5
7

24
/0

6/
20

22
 1

0:
39

:4
5

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fi



 

 

 

Región de Murcia 
Vicepresidencia y Consejería de Mujer, 

Igualdad, LGTBI, Familias, Política 

Social y Transparencia 

 

- Propuesta de la Directora General de Mujer y Diversidad de Género de 
tercera Prórroga del Convenio. 
 

- Texto de la tercera prórroga al Convenio a suscribir, Convenio suscrito a 
prorrogar, su primera y segunda prórroga. 

 
- Memoria justificativa de la necesidad de la tercera prórroga de la Técnica 

de Gestión del Servicio de Planificación y Programas de la Dirección 
General de Mujer y Diversidad de Género. 
 

- Aceptación de la tercera prórroga del Convenio por el Ayuntamiento de 
Murcia. 
 
 

A la vista de lo anterior, por este Servicio Jurídico se INFORMA 
FAVORABLEMENTE la propuesta de adenda relativa a la tercera prórroga del 
Convenio que se eleva a Consejo de Gobierno, en cuanto al contenido de la 
misma así como en cuanto a su tramitación, considerándose que se ha dado 
cumplimiento a lo preceptuado por la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, y por el 
Decreto Regional 56/1996, de 24 de julio, por el que se regula el Registro 
General de convenios y se dictan normas para la tramitación de éstos en el 
ámbito de la Administración Regional, en relación con el artículo 49 de la Ley 
40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público. 

 

 

(Documento firmado electrónicamente al margen) 
 
 

 
  LA ASESORA DE APOYO JURÍDICO 

 

 

Vº Bº 

LA JEFA DE SERVICIO JURÍDICO 

24
/0

6/
20

22
 1

0:
37

:5
7

24
/0

6/
20

22
 1

0:
39

:4
5

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fi



 
 

 
PROPUESTA DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE MUJER Y DIVERSIDAD DE 
GÉNERO DE TERCERA PRÓRROGA DEL “CONVENIO DE COLABORACIÓN 
ENTRE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE LA REGIÓN DE MURCIA, A TRAVÉS DE 
LA CONSEJERÍA DE FAMILIA E IGUALDAD DE OPORTUNIDADES, Y EL 
AYUNTAMIENTO DE MURCIA PARA EL REFUERZO DE LA PROTECCIÓN Y LA 
ASISTENCIA INTEGRAL A VÍCTIMAS DE VIOLENCIA DE GÉNERO DEL MUNICIPIO 
DE MURCIA, A TRAVÉS DE LA UNIDAD DE ATENCIÓN PSICOSOCIAL EN 
EMERGENCIAS DE LA AGRUPACIÓN DE VOLUNTARIOS DE PROTECCIÓN CIVIL 
DEL AYUNTAMIENTO DE MURCIA” 
 

 
Con fecha 21 de julio de 2016 fue suscrito un Convenio de Colaboración entre la 
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la entonces Consejería de 
Familia e Igualdad de Oportunidades, y el Ayuntamiento de Murcia para el refuerzo de 
la protección y la asistencia integral a víctimas de violencia de género del municipio de 
Murcia, a través de la Unidad de Atención Psicosocial en Emergencias de la Agrupación 
de Voluntarios de Protección Civil del Ayuntamiento de Murcia, con vigencia hasta el 20 
de julio de 2018. 

 
Desde la suscripción del referido convenio, se han formalizado dos prórrogas, por un 
período de veinticuatro meses cada una; la primera, con vigencia desde el 21 de julio 
de 2018 hasta el 20 de julio de 2020 y, la segunda, del 21 de julio de 2020 y el 20 de 
julio de 2022. 
 
Durante el tiempo de vigencia del convenio, incluidas sus prórrogas, hasta la fecha, se 
han desarrollado satisfactoriamente las actuaciones que prevé el convenio. 

  
Estando próximo el vencimiento de la segunda prórroga, siendo de interés la 
continuación del mismo y vista la memoria justificativa de la Técnica de Gestión, con el 
Vº Bº de la Jefa de Servicio, se propone su tercera prórroga según lo dispuesto en la 
cláusula SEXTA del convenio y en los artículos 47 y siguientes de la Ley 40/2015, de 1 
de octubre de Régimen Jurídico del Sector Público. 

 
La Dirección General de Mujer y Diversidad de Género, a tenor de lo dispuesto en los 
artículos 5 a 8 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organización y Régimen Jurídico 
de la Administración Pública de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia eleva 
a la Sra. Consejera de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias, Política Social y Transparencia 
la siguiente 

 
 
PROPUESTA 
 

 
Primero: Que apruebe el texto de la tercera prórroga del “Convenio de 

Colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la 
Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades -actual Consejería de Mujer, 
Igualdad, LGTBI, Familias, Política Social y Transparencia-, y el Ayuntamiento de Murcia 
para el refuerzo de la protección y la asistencia integral a víctimas de violencia de género 

20
/0

6/
20

22
 1

6:
26

:4
9

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fi

mlc48k
Texto escrito a máquina
DOC 4



 
 

del municipio de Murcia, a través de la Unidad de Atención Psicosocial en Emergencias 
de la Agrupación de Voluntarios de Protección Civil del Ayuntamiento de Murcia”. 

 
Segundo: Elevar propuesta al Consejo de Gobierno para la autorización, si 

procede, de la tercera prórroga del Convenio de Colaboración señalado en el punto 
anterior. 

 
 
 

LA DIRECTORA GENERAL DE MUJER Y DIVERSIDAD DE GÉNERO 
Fdo. Mª José García Méndez 

 

 

 

20
/0

6/
20

22
 1

6:
26

:4
9

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fi



 

 

 

Región de Murcia 

Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, 

Familias, Política Social y Transparencia 

 

 

 

 

1 

 

ADENDA DE LA TERCERA PRÓRROGA DEL CONVENIO DE 
COLABORACIÓN SUSCRITO EL 21 DE JULIO DE 2016 ENTRE LA 
COMUNIDAD AUTÓNOMA DE LA REGIÓN DE MURCIA, A TRAVÉS DE LA 
CONSEJERÍA DE FAMILIA E IGUALDAD DE OPORTUNIDADES, Y EL 
AYUNTAMIENTO DE MURCIA PARA EL REFUERZO DE LA PROTECCIÓN Y 
LA ASISTENCIA INTEGRAL A VÍCTIMAS DE VIOLENCIA DE GÉNERO DEL 
MUNICIPIO DE MURCIA, A TRAVÉS DE LA UNIDAD DE ATENCIÓN 
PSICOSOCIAL EN EMERGENCIAS DE LA AGRUPACIÓN DE VOLUNTARIOS 
DE PROTECCIÓN CIVIL DEL AYUNTAMIENTO DE MURCIA 

 

 

 

REUNIDOS/AS 

 
De una parte, doña Isabel Franco Sánchez, Consejera de Mujer, Igualdad, 
LGTBI, Familias, Política Social y Transparencia de la Comunidad Autónoma de 
la Región de Murcia, nombrada por Decreto del Presidente n.º 14/2022, de 12 
de mayo (BORM n.º 109 de 13 de mayo de 2022), en nombre y representación 
de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia y en el ejercicio de las 
competencias atribuidas por el Decreto del Presidente n.º 11/2022, de 12 de 
mayo,de reorganización de la Administración Regional (BORM n.º 109 de 13 de 
mayo de 2022), artículo 7.2 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de 
Organización y Régimen Jurídico de la Administración Pública de la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia, y autorizada la celebración de esta tercera 
prórroga por Acuerdo del Consejo de Gobierno de fecha XXXX de XXX de 2022.” 

 
 
Y de otra parte, don José Antonio Serrano Martínez, Alcalde-Presidente del 
Ayuntamiento de Murcia, en representación de dicha entidad, y con facultad para 
la celebración de la tercera prorroga del Convenio de Colaboración por Acuerdo 
de la Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Murcia de fecha 17 de junio 
de 2022, asistido por Dª Maria Isabel Fernández Guerras, Directora accidental 
de la Oficina de Gobierno municipal, como fedataria para la formalización de esta 
tercera prórroga, de conformidad con lo dispuesto por el art.3.2.i) del Real 
Decreto 128/2018, de 16 de marzo, por el que se regula el Régimen Jurídico de 
los funcionarios de la Administración Local  con habilitación de carácter nacional. 

 
 

Manifiestan 
 

Que con fecha 21 de julio de 2016 fue suscrito entre las partes un 
Convenio de Colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de 
Murcia, a través de la Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades, y el 
Ayuntamiento de Murcia para el refuerzo de la protección y la asistencia integral 
a víctimas de violencia de género del municipio de Murcia, a través de la Unidad 

mlc48k
Texto escrito a máquina
DOC 5



 

 

 

Región de Murcia 

Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, 

Familias, Política Social y Transparencia 

 

 

 

 

2 

 

de Atención Psicosocial en Emergencias de la Agrupación de Voluntarios de 
Protección Civil del Ayuntamiento de Murcia. 

 
Que de conformidad con lo dispuesto en la cláusula SEXTA del 

mencionado Convenio: “El presente Convenio de colaboración tendrá vigencia 
por un periodo de 24 (veinticuatro) meses, a partir del día de su firma, salvo 
denuncia expresa de algunas de sus partes. 

 

Este Convenio de Colaboración podrá prorrogarse de forma expresa, por 
periodos de 24 (veinticuatro) meses, mediante las correspondientes adendas, de 
común acuerdo entre las partes y con la antelación suficiente al fin de su periodo 
de vigencia”. 

Que, en virtud de esta cláusula, se han formalizado dos prórrogas del 
referido convenio, por un período de veinticuatro meses cada una; la primera, 
con vigencia desde el 21 de julio de 2018 hasta el 20 de julio de 2020 y, la 
segunda, del 21 de julio de 2020 y el 20 de julio de 2022. 

 
Dada la naturaleza de los servicios objeto del Convenio, consistente en 

el refuerzo de la protección y la asistencia integral a víctimas de violencia de 
género del municipio de Murcia, a través de la Unidad de Atención Psicosocial 
en Emergencias de la Agrupación de Voluntarios de Protección Civil del 
Ayuntamiento de Murcia, y teniendo en cuenta que la vigencia de la segunda 
prórroga del citado Convenio de Colaboración finaliza el 20 de julio de 2022, se 
hace indispensable una nueva prórroga, desde el 21 de julio de 2022 hasta el 20 
de julio de 2024, para asegurar la prestación del servicio. 

 
Por todo lo expuesto, y de conformidad con lo dispuesto en la Ley 

7/2004, de 28 de diciembre, de Organización y Régimen Jurídico de la 
Administración Pública de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, en 
sus artículos 5 a 8, y estando ambas partes conformes en la formalización de la 
prórroga 
 

Acuerdan 
 

La tercera prórroga del Convenio de Colaboración suscrito el 21 de julio 
de 2016 entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la 
Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades, y el Ayuntamiento de Murcia 
para el refuerzo de la protección y la asistencia integral a víctimas de violencia 
de género del municipio de Murcia, a través de la Unidad de Atención Psicosocial 
en Emergencias de la Agrupación de Voluntarios de Protección Civil del 
Ayuntamiento de Murcia, por un período de veinticuatro meses, estando 
comprendido desde el 21 de julio de 2022 hasta el 20 de julio de 2024. 
  
 
 



 

 

 

Región de Murcia 

Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, 

Familias, Política Social y Transparencia 

 

 

 

 

3 

 

 Y en señal de plena conformidad, se procede a suscribir la presente 
prórroga con firma electrónica. 
  
 
Por la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, la Consejera de Mujer, 
Igualdad, LGTBI, Familias, Política Social y Transparencia, Dª Isabel Franco 
Sánchez. 

 
Por el Ayuntamiento de Murcia, el Alcalde-Presidente, D. José Antonio Serrano 
Martínez y, en calidad de fedataria, la  Directora accidental de la Oficina de 
Gobierno Local, Dª Maria Isabel Fernández Guerras.  

 

 

 



 
 

MEMORIA JUSTIFICATIVA DE LA NECESIDAD DE UNA TERCERA PRÓRROGA 
DEL “CONVENIO DE COLABORACIÓN ENTRE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE 
LA REGIÓN DE MURCIA, A TRAVÉS DE LA CONSEJERÍA DE FAMILIA E 
IGUALDAD DE OPORTUNIDADES, Y EL AYUNTAMIENTO DE MURCIA PARA EL 
REFUERZO DE LA PROTECCIÓN Y LA ASISTENCIA INTEGRAL A VÍCTIMAS DE 
VIOLENCIA DE GÉNERO DEL MUNICIPIO DE MURCIA, A TRAVÉS DE LA UNIDAD 
DE ATENCIÓN PSICOSOCIAL EN EMERGENCIAS DE LA AGRUPACIÓN DE 
VOLUNTARIOS DE PROTECCIÓN CIVIL DEL AYUNTAMIENTO DE MURCIA” 
 
Con fecha 21 de julio de 2016 fue suscrito un Convenio de Colaboración entre la 
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la entonces Consejería de 
Familia e Igualdad de Oportunidades, y el Ayuntamiento de Murcia para el refuerzo de 
la protección y la asistencia integral a víctimas de violencia de género del municipio de 
Murcia, a través de la Unidad de Atención Psicosocial en Emergencias de la Agrupación 
de Voluntarios de Protección Civil del Ayuntamiento de Murcia, con vigencia hasta el 20 
de julio de 2018. 
 
El objeto del convenio viene recogido en su cláusula PRIMERA, y se concreta en el 
desarrollo de acciones de coordinación entre la Comunidad Autónoma de la Región de 
Murcia y el Ayuntamiento de Murcia para reforzar, a través de la Unidad de Atención 
Psicosocial en Emergencias de Protección Civil, la protección y asistencia integral a las 
mujeres con residencia en el municipio de Murcia, a través de la prestación de un 
servicio de acompañamiento y de atención psicológica en situaciones de emergencia. 
 
Tal y como dispone la cláusula TERCERA, relativa a la Financiación, el Convenio de 
Colaboración “…no supone ni conlleva obligaciones económicas para la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia ni para el Ayuntamiento de Murcia. Del mismo modo, 
tampoco contempla la existencia de gastos que requieran el establecimiento de un 
sistema de financiación, ya que la prestación de los servicios a los que se comprometen 
las partes no implica el incremento de los programas ordinarios de gasto e inversión de 
la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia ni del Ayuntamiento de Murcia. A este 
respecto, cada parte interviniente asumirá con sus propios medios materiales y 
personales las acciones a emprender para dar cumplimiento a los compromisos 
adquiridos en este Convenio de Colaboración”. 
 
Por su parte, en la cláusula SEXTA se establece: “El presente Convenio de colaboración 
tendrá vigencia por un periodo de 24 (veinticuatro) meses, a partir del día de su firma, 
salvo denuncia expresa de algunas de sus partes. 
Este Convenio de Colaboración podrá prorrogarse de forma expresa, por periodos de 
24 (veinticuatro) meses, mediante las correspondientes adendas, de común acuerdo 
entre las partes y con la antelación suficiente al fin de su periodo de vigencia”. 
 
En virtud de esta cláusula, se han acordado dos prórrogas del referido convenio, por un 
período de veinticuatro meses cada una; la primera, con vigencia desde el 21 de julio 
de 2018 hasta el 20 de julio de 2020 y, la segunda, del 21 de julio de 2020 y el 20 de 
julio de 2022. 
 
Durante el tiempo de vigencia del convenio, incluidas sus prórrogas, hasta la fecha, se 
han desarrollado satisfactoriamente las actuaciones que prevé el convenio.  
 

20
/0

6/
20

22
 1

6:
11

:1
1

21
/0

6/
20

22
 1

9:
41

:3
3

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fi

mlc48k
Texto escrito a máquina
DOC 6



 
 

Estando próximo el vencimiento de la segunda prórroga y dado que persiste la 
necesidad inicial objeto de este Convenio de Colaboración, se considera necesario 
instar la realización de los trámites necesarios para una nueva prórroga con el 
Ayuntamiento de Murcia y que comprenderá el periodo entre el 21 de julio de 2022 y 
el 20 de julio de 2024. 
 
 
 
 
Por todo lo anteriormente expuesto, desde la Dirección General de Mujer y Diversidad 
de Género propone la formalización de la tercera prórroga del Convenio de colaboración 
entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia a través de la Consejería de 
Familia e Igualdad de Oportunidades- actual Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, 
Familias, Política Social y Transparencia- y el Ayuntamiento de Murcia para el refuerzo 
de la protección y la asistencia integral a víctimas de violencia de género del municipio 
de Murcia, a través de la Unidad de Atención Psicosocial en Emergencias de la 
Agrupación de Voluntarios de Protección Civil del Ayuntamiento de Murcia. 
 
 

 
LA TÉCNICA DE GESTIÓN DEL SERVICIO DE PLANIFICACIÓN Y PROGRAMAS 

 
Vº Bº LA JEFA DEL SERVICIO DE PLANIFICACIÓN Y PROGRAMAS 

 

 

 

20
/0

6/
20

22
 1

6:
11

:1
1

21
/0

6/
20

22
 1

9:
41

:3
3

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fi



Ayunt a mi en to  d e  M u r ci a  

Glorie t a  d e  Esp a ñ a ,  1
3 0 0 0 4  M u rci a

T. 9 6 8 3 5 8 6 0 0
(C.I.F. P-3 0 0 3 0 0 0  A)

ACUERDO DE LA JUNTA DE GOBIERNO DEL EXCMO. AYUNTAMIE NTO.-

S e sión  Or din a ri a  d el  dí a  1 7  d e  Junio  d e  2 0 2 2 .-  E n  la  c ele b r a d a  e n  e s t a
fech a,  s e  d a  cu e n t a  d e  la  siguie n t e  p ro p u e s t a  d e  la  Tene ncia  d e  Alcaldía
Deleg a d a  d e  GESTIÓ N  ECO NÓ MICA  Y S EGURIDAD  CIU DADA NA  y d e  la
Tene ncia  d e  Alcaldía  Dele g a d a  d e  IGUALDAD,  JUVE NT U D  Y
COOPERACIÓ N  AL  DE SARROLLO  d e  r el a tiva  al  exp e die n t e
2 0 2 2/03 2/000 0 4 2  y a  s u  vis t a ,  s e  a p r u e b a  po r  u n a ni mid a d .- CERTIFICO:

LA CO NCEJAL-SECRETARIA

DOCUME NTO FIRMADO ELECTRÓNICAME NTE

Fecha documento: 17 de Junio de 2022
ADO

ONCEJAL SECRETARIA JUNTA DE GOBIERNO, AINHOA MARIA SANCHEZ TABARES, a 17 de Junio de 2022

Página 1 de 3

C
o 

im
pr

es
o 

pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 v

al
id

ez
 d

e 
la

 f
la

 U
R

L
:

ht
c

Fecha de impresión: Domingo, 19 de Junio de 2022 10:50

mlc48k
Texto escrito a máquina
DOC 7



Ayuntamiento de Murcia 

Servicio de Protección Civil 

Avenida San Juan de La Cruz, 12 
30011 Murcia 
Telf: 968 35 87 05 
(C.I.F. P-3003000 A) 

 

El Jefe de Servicio de Protección Civil, propone al Teniente de Alcalde de Gestión Económica y 
Seguridad Ciudadana y a la Teniente de Alcalde Delegada de Igualdad, Juventud y Cooperación al 
Desarrollo, para su elevación a Junta de Gobierno el siguiente: 

 

INFORME – PROPUESTA 

RESULTANDO que a través de la Consejera de Familia e Igualdad de Oportunidades de la 
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia se formalizó en 2016 un convenio con el 
Ayuntamiento de Murcia relativo al REFUERZO DE LA PROTECCIÓN Y ASISTENCIA 
INTEGRAL A VÍCTIMAS DE VIOLENCIA DE GÉNERO DEL MUNICIPIO DE MURCIA, A 
TRAVÉS DE LA UNIDAD PSICOSOCIAL EN EMERGENCIAS DE LA AGRUPACIÓN DE 
VOLUNTARIOS DE PROTECCIÓN CIVIL DEL AYUNTAMIENTO DE MURCIA. 

RESULTANDO que con fecha 21 de julio de 2016, se firmo el Convenio Colaboración entre la 
Comunidad Autónoma de Murcia a través de la Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades y 
el Ayuntamiento de Murcia para el Refuerzo de la Protección y asistencia Integral a Víctimas de 
Violencia de Género del Municipio de Murcia, a través de la Unidad Psicosocial en Emergencias  de la 
Agrupación de Voluntarios de Protección Civil del Ayuntamiento de Murcia, con una vigencia de 24 
meses. Y en sesión ordinaria de Junta de Gobierno de fecha 15 de junio de 2018 se acordó aprobar la 
prórroga de 24 meses del citado convenio, desde el 21 de julio de 2018 a 20 de julio de 2020. Y en 
sesión ordinaria de Junta de Gobierno de 22 de mayo de 2020 se acordó aprobar la prórroga de 24 
meses del citado convenio, desde el 21 de julio de 2020 a 20 de julio de 2022 siendo satisfactorio el 
desarrollo del mismo por todas las partes implicadas. 

RESULTANDO que el Servicio municipal de Igualdad ha participado en la elaboración del 
Convenio y participa en el seguimiento del mismo, considerando positivo el citado Convenio para 
completar, ampliar o reforzar con la Unidad Psicosocial en Emergencias de la Agrupación de 
Voluntarios de Protección Civil durante los fines de semana el servicio que ya presta la Concejalía de 
Igualdad con respecto a la violencia de género. 

CONSIDERANDO el artículo 21 de las Normas de la Agrupación de Voluntarios de Proyección 
Civil del Ayuntamiento de Murcia, aprobadas en Comisión de Gobierno del 26 de junio de 2002, 
indica que “La corporación Municipal podrá suscribir convenios de colaboración con otras 
administraciones, organismos o entidades públicas o privadas, encaminadas a la promoción, formación 
y mejor funcionamiento de la Agrupación, así como para la colaboración en Planes de Interés 
general”. 

CONSIDERANDO que el Jefe de Servicio y la propia Agrupación de Voluntarios consideran 
conveniente el citado Convenio, dada la formación que la Consejería impartirá a los miembros de la 
Agrupación. 

CONSIDERANDO que este Convenio de Colaboración no supone coste ni conlleva obligaciones 
económicas para la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia ni para el Ayuntamiento de Murcia. 

cha documento: 14 de Junio de 2022
MADO

JEFE DE SERVICIO PROTECCIÓN CIVIL, FRANCISCO JAVIER GRIÑAN ESCRIBANO, a 14 de Junio de 2022
CONCEJAL DELEGADO DE GESTIÓN ECONÓMICA Y SEGURIDAD CIUDADANA, ENRIQUE LORCA ROMERO, a 14 de Junio de 2022
CONCEJALA DELEGADA DE IGUALDAD, JUVENTUD Y COOPERACIÓN AL DESARROLLO, MARIA TERESA FRANCO MARTINEZ, a 14 de Junio de 2022

Página 1 de 2

C
op

ia
 a

ut
én

tic
a.

 M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

im
pr

es
o 

pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 v

al
id

ez
 d

e 
la

 f
ir

m
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

en
 la

 U
R

ht
tp

://
se

de
.m

ur
ci

a.
es

/v
er

if
ir

m
a

Fecha de impresión: Miércoles, 15 de Junio de 2022 8:47

Fecha documento: 17 de Junio de 2022
FIRMADO
1.- CONCEJAL SECRETARIA JUNTA DE GOBIERNO, AINHOA MARIA SANCHEZ TABARES, a 17 de Junio de 2022

Página 2 de 3

C
o 

im
pr

es
o 

pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 v

al
id

ez
 d

e 
la

 f
ht

c

Fecha de impresión: Domingo, 19 de Junio de 2022 10:50



Ayuntamiento de Murcia 

Servicio de Protección Civil 

Avenida San Juan de La Cruz, 12 
30011 Murcia 
Telf: 968 35 87 05 
(C.I.F. P-3003000 A) 

 

CONSIDERANDO que el propio Convenio establece en su Cláusula SEXTA, DURACION: "El 

presente Convenio de Colaboración tendrá vigencia por un periodo de 24 (VEINTICUATRO) meses, a 

partir del día de su firma, salvo denuncia expresa de alguna de las partes. Este Convenio de 

Colaboración podrá prorrogarse de forma expresa, por periodos de 24 (VEINTICUATRO)  meses, 

mediante las correspondientes adendas, de común acuerdo entre las partes y con la antelación 

suficiente al fin de su periodo de vigencia."  

A la vista de lo anterior, la manifestación expresa de las partes favorable a la renovación del 
citado convenio y conforme a lo establecido en la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de Bases de 
Régimen Local, SE ACUERDA: 

PRIMERO.- Aprobar la prorroga, por un período de 24 (VEINTICUATRO) meses, desde el 21 
de julio de 2022 a 20 de julio de 2024, del Convenio de Colaboración entre la Consejería de 
Familia e Igualdad de Oportunidades de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia y el 
Ayuntamiento de Murcia para el Refuerzo de la Protección y Asistencia Integral a Víctimas de 
Violencia de Género del Municipio de Murcia, a través de la Unidad Psicosocial en Emergencias 
de la Agrupación de Voluntarios de Protección Civil del Ayuntamiento de Murcia 

SEGUNDO.- Facultar al Excmo. Sr. Alcalde de Murcia o Concejal en quien delegue, para la 
firma de la prórroga del citado Convenio de Colaboración derivado del presente acuerdo, para dar 
plena efectividad del mismo. 

Murcia, a 14 de junio  de 2022 
EL JEFE DE SERVICIO DE PROTECCION CIVIL 

 
Fdo: Francisco Javier Griñán Escribano 

 
 
 
VISTO EL PRECEDENTE INFORME DEL SERVICIO Y DE  CONFORMIDAD CON EL MISMO, 

ELÉVESE A LA JUNTA DE GOBIERNO, PARA SU APROBACIÓN. 
 

El TENIENTE DE ALCALDE DE GESTIÓN 
ECONÓMICA Y SEGURIDAD CIUDADANA  

LA TENIENTE ALCALDE DE IGUALDAD, 
JUVENTUD Y COOPERACIÓN AL 

DESARROLLO: 
  

D. Enrique Lorca Romero Dña. María Teresa Franco Martínez 

 

Fecha documento: 14 de Junio de 2022
FIRMADO
1.- JEFE DE SERVICIO PROTECCIÓN CIVIL, FRANCISCO JAVIER GRIÑAN ESCRIBANO, a 14 de Junio de 2022
2.- CONCEJAL DELEGADO DE GESTIÓN ECONÓMICA Y SEGURIDAD CIUDADANA, ENRIQUE LORCA ROMERO, a 14 de Junio de 2022
3.- CONCEJALA DELEGADA DE IGUALDAD, JUVENTUD Y COOPERACIÓN AL DESARROLLO, MARIA TERESA FRANCO MARTINEZ, a 14 de Junio de 2022

Página 2 de 2

C
op

ia
 a

ut
én

tic
a.

 M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

im
pr

es
o 

pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 v

al
id

ez
 d

e 
la

 f
ir

m
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

en
 la

 U
R

ht
tp

://
se

de
.m

ur
ci

a.
es

/v
er

if
ir

m
a

Fecha de impresión: Miércoles, 15 de Junio de 2022 8:47

Fecha documento: 17 de Junio de 2022
FIRMADO
1.- CONCEJAL SECRETARIA JUNTA DE GOBIERNO, AINHOA MARIA SANCHEZ TABARES, a 17 de Junio de 2022

Página 3 de 3

C
o 

im
pr

es
o 

pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 v

al
id

ez
 d

e 
la

 f
l

ht
c

Fecha de impresión: Domingo, 19 de Junio de 2022 10:50



Página 28142Número 274 Miércoles, 25 de noviembre de 2020

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social

6698 Segunda prórroga del convenio de colaboración de fecha 21 
de julio de 2016, suscrito entre la Comunidad Autónoma de 
la Región de Murcia, a través de la Consejería de Familia e 
Igualdad de Oportunidades, y el Ayuntamiento de Murcia para 
el refuerzo de la protección y la asistencia integral a víctimas 
de violencia de género del municipio de Murcia, a través de la 
Unidad de Atención Psicosocial en Emergencias de la Agrupación 
de Voluntarios de Protección Civil del Ayuntamiento de Murcia.

Visto la “Segunda prórroga del convenio de colaboración de fecha 21 de julio 
de 2016, suscrito entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través 
de la Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades, y el Ayuntamiento de 
Murcia para el refuerzo de la protección y la asistencia integral a víctimas de 
violencia de género del municipio de Murcia, a través de la Unidad de Atención 
Psicosocial en Emergencias de la Agrupación de Voluntarios de Protección Civil del 
Ayuntamiento de Murcia”, y teniendo en cuenta que tanto el objeto del Convenio 
como las obligaciones establecidas en el mismo regulan un marco de colaboración 
que concierne al interés público de esta Consejería, y a los efectos de lo dispuesto 
en el artículo 14 del Decreto Regional 56/1996, de 24 de julio, sobre tramitación 
de los Convenios en el ámbito de la Administración Regional,

Resuelvo:

Publicar en el Boletín Oficial de la Región de Murcia el texto de “Segunda 
prórroga del convenio de colaboración de fecha 21 de julio de 2016, suscrito 
entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería 
de Familia e Igualdad de Oportunidades, y el Ayuntamiento de Murcia para 
el refuerzo de la protección y la asistencia integral a víctimas de violencia de 
género del municipio de Murcia, a través de la Unidad de Atención Psicosocial en 
Emergencias de la Agrupación de Voluntarios de Protección Civil del Ayuntamiento 
de Murcia”, suscrita por el Alcalde-Presidente del Ayuntamiento de Murcia en 
fecha 10 de noviembre de 2020 y por la Consejera de Mujer, Igualdad, LGTBI, 
Familias y Política Social de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia en 
fecha 11 de noviembre de 2020

Murcia, 12 de noviembre de 2020.—El Secretario General, Antonio Sánchez 
Lorente.

NPE: A-251120-6698

mlc48k
Texto escrito a máquina
DOC 8



Página 28143Número 274 Miércoles, 25 de noviembre de 2020

Adenda de la segunda prórroga del convenio de colaboración 
suscrito el 21 de julio de 2016 entre la Comunidad Autónoma de la 

Región de Murcia, a través de la Consejería de Familia e Igualdad de 
Oportunidades, y el Ayuntamiento de Murcia para el refuerzo de la 

protección y la asistencia integral a víctimas de violencia de género del 
municipio de Murcia, a través de la Unidad de Atención Psicosocial en 
Emergencias de la Agrupación de Voluntarios de Protección Civil del 

Ayuntamiento de Murcia

Reunidos/as:

De una parte, doña Isabel Franco Sánchez, Consejera de Mujer, Igualdad, 
LGTBI, Familias y Política Social de la Comunidad Autónoma de la Región de 
Murcia, nombrada por Decreto de la Presidencia n.º 31/2019, de 31 de julio 
(BORM n.º 176 de 1 de agosto de 2019), en nombre y representación de la 
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia y en el ejercicio de las competencias 
atribuidas por el Decreto de la Presidencia n.º 44/2019, de 3 de septiembre, 
por el que modifica el Decreto n.º 29/2019, de 31 de julio, de reorganización 
de la Administración Regional (BORM n.º 206 de 6 de septiembre de 2019), y 
autorizada para la firma de la segunda prórroga del presente Convenio de 
Colaboración por acuerdo del Consejo de Gobierno de fecha 3 de julio de 2020.

Y de otra parte, don José Ballesta Germán, Alcalde-Presidente del 
Ayuntamiento de Murcia, en representación de dicha entidad, y con facultad para 
la celebración del presente Convenio de Colaboración por Acuerdo de la Junta de 
Gobierno Local del Ayuntamiento de Murcia de fecha 22 de mayo de 2020.

Manifiestan:

Que con fecha 21 de julio de 2016 fue suscrito entre las partes un Convenio 
de Colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través 
de la Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades, y el Ayuntamiento de 
Murcia para el refuerzo de la protección y la asistencia integral a víctimas de 
violencia de género del municipio de Murcia, a través de la Unidad de Atención 
Psicosocial en Emergencias de la Agrupación de Voluntarios de Protección Civil del 
Ayuntamiento de Murcia.

Que de conformidad con lo dispuesto en la cláusula SEXTA del mencionado 
Convenio: “El presente Convenio de colaboración tendrá vigencia por un periodo 
de 24 (veinticuatro) meses, a partir del día de su firma, salvo denuncia expresa 
de algunas de sus partes.

Este Convenio de Colaboración podrá prorrogarse de forma expresa, por 
periodos de 24 (veinticuatro) meses, mediante las correspondientes adendas, de 
común acuerdo entre las partes y con la antelación suficiente al fin de su periodo 
de vigencia”.

Que la primera prórroga se acordó por un período de veinticuatro meses, 
estando comprendido desde el 21 de julio de 2018 hasta el 20 de julio de 2020.

Dada la naturaleza de los servicios objeto del Convenio, consistente en 
el refuerzo de la protección y la asistencia integral a víctimas de violencia de 
género del municipio de Murcia, a través de la Unidad de Atención Psicosocial en 
Emergencias de la Agrupación de Voluntarios de Protección Civil del Ayuntamiento 
de Murcia, y teniendo en cuenta que la vigencia de la primera prórroga del citado 
Convenio de Colaboración finaliza el 20 de julio de 2020, se hace indispensable 

NPE: A-251120-6698



Página 28144Número 274 Miércoles, 25 de noviembre de 2020

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

una nueva prórroga, desde el 21 de julio de 2020 hasta el 20 de julio de 2022, 
para asegurar la prestación del servicio.

Por todo lo expuesto, y de conformidad con lo dispuesto en la Ley 7/2004, de 
28 de diciembre, de Organización y Régimen Jurídico de la Administración Pública 
de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, en sus artículos 5 a 8, y 
estando ambas partes conformes en la formalización de la prórroga

Acuerdan:

La segunda prórroga del convenio de colaboración suscrito el 21 de julio 
de 2016 entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la 
Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades, y el Ayuntamiento de Murcia 
para el refuerzo de la protección y la asistencia integral a víctimas de violencia de 
género del municipio de Murcia, a través de la Unidad de Atención Psicosocial en 
Emergencias de la Agrupación de Voluntarios de Protección Civil del Ayuntamiento 
de Murcia, por un período de veinticuatro meses, estando comprendido desde el 
21 de julio de 2020 hasta el 20 de julio de 2022. 

Y en prueba de conformidad suscriben el presente documento de prórroga en 
Murcia, firmado por el Alcalde-Presidente del Ayuntamiento de Murcia en fecha 
10 de noviembre de 2020 y por la Consejera de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias 
y Política Social de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia en fecha 
11 de noviembre de 2020

Por la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, la Consejera de Mujer, 
Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social, Isabel Franco Sánchez.—Por el 
Ayuntamiento de Murcia, el Alcalde-Presidente, José Ballesta Germán.

NPE: A-251120-6698



Página 25419Número 236 Jueves, 11 de octubre de 2018

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades

6103 Adenda por la que se prorroga el convenio de colaboración de fecha 
21 de julio de 2016, suscrito entre la Comunidad Autónoma de la 
Región de Murcia, a través de la Consejería de Familia e Igualdad 
de Oportunidades, y el Ayuntamiento de Murcia para el refuerzo 
de la protección y la asistencia integral a víctimas de violencia de 
género del municipio de Murcia, a través de la Unidad de Atención 
Psicosocial en Emergencias de la Agrupación de Voluntarios de 
Protección Civil del Ayuntamiento de Murcia.

Resolución

Visto el Convenio “Adenda por la que se prorroga el Convenio de Colaboración 
de fecha 21 de julio de 2016, suscrito entre la Comunidad Autónoma de la Región 
de Murcia, a través de la Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades, 
y el Ayuntamiento de Murcia para el refuerzo de la protección y la asistencia 
integral a víctimas de violencia de género del municipio de Murcia, a través de la 
Unidad de Atención Psicosocial en Emergencias de la Agrupación de Voluntarios 
de Protección Civil del Ayuntamiento de Murcia”, y teniendo en cuenta que tanto 
el objeto del Convenio como las obligaciones establecidas en el mismo regulan 
un marco de colaboración que concierne al interés público de esta Consejería, y a los 
efectos de lo dispuesto en el artículo 14 del Decreto Regional 56/1996, de 24 de julio, 
sobre tramitación de los Convenios en el ámbito de la Administración Regional,

Resuelvo:

Publicar en el Boletín Oficial de la Región de Murcia el texto de “Adenda por 
la que se prorroga el Convenio de Colaboración de fecha 21 de julio de 2016, 
suscrito entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la 
Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades, y el Ayuntamiento de Murcia 
para el refuerzo de la protección y la asistencia integral a víctimas de violencia de 
género del municipio de Murcia, a través de la Unidad de Atención Psicosocial en 
Emergencias de la Agrupación de Voluntarios de Protección Civil del Ayuntamiento 
de Murcia”, suscrito por la Consejera de Familia e Igualdad de Oportunidades en 
fecha 20 de septiembre de 2018.

Murcia, 1 de octubre de 2018.—El Secretario General, Manuel Marcos 
Sánchez Cervantes.

NPE: A-111018-6103

mlc48k
Texto escrito a máquina
DOC 9



Página 25420Número 236 Jueves, 11 de octubre de 2018

Adenda por la que se prorroga del convenio de colaboración suscrito 
el 21 de julio de 2016 entre la Comunidad Autónoma de la Región 

de Murcia, a través de la Consejería de Familia e Igualdad de 
Oportunidades, y el Ayuntamiento de Murcia para el refuerzo de la 

protección y la asistencia integral a víctimas de violencia de género del 
municipio de Murcia, a través de la Unidad de atención Psicosocial en 
Emergencias de la Agrupación de Voluntarios de Protección Civil del 

Ayuntamiento de Murcia

En Murcia, a 20 de septiembre de 2018

Reunidos/as

De una parte, doña Violante Tomás Olivares, Consejera de Familia e Igualdad 
de Oportunidades de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, nombrada 
por Decreto de la Presidencia n.º 11/2017, de 4 de mayo (BORM n.º 102 de 5 
de mayo de 2017), en nombre y representación de la Comunidad Autónoma de 
la Región de Murcia y en el ejercicio de las competencias atribuidas en el artículo 
10 del Decreto del Presidente n.º 2/2018, de 20 de abril, de reorganización de la 
Administración Regional (BORM n.º 91 de 21 de abril de 2018), y autorizada para 
la firma de la prórroga del presente Convenio de Colaboración por acuerdo del 
Consejo de Gobierno de fecha 27 de junio de 2018.

Y de otra parte, don José Ballesta Germán, Alcalde-Presidente del 
Ayuntamiento de Murcia, en representación de dicha entidad, y con facultad para 
la celebración del presente Convenio de Colaboración por Acuerdo de la Junta de 
Gobierno Local del Ayuntamiento de Murcia de fecha 18 de mayo de 2018.

Manifiestan

Que con fecha 21 de julio de 2016 fue suscrito entre las partes un Convenio 
de Colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través 
de la Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades, y el Ayuntamiento de 
Murcia para el refuerzo de la protección y la asistencia integral a víctimas de 
violencia de género del municipio de Murcia, a través de la Unidad de Atención 
Psicosocial en Emergencias de la Agrupación de Voluntarios de Protección Civil del 
Ayuntamiento de Murcia.

Que de conformidad con lo dispuesto en la cláusula sexta del mencionado 
Convenio: “El presente Convenio de colaboración tendrá vigencia por un periodo 
de 24 (veinticuatro) meses, a partir del día de su firma, salvo denuncia expresa 
de algunas de sus partes.

Este Convenio de Colaboración podrá prorrogarse de forma expresa, por 
periodos de 24 (veinticuatro) meses, mediante las correspondientes adendas, de 
común acuerdo entre las partes y con la antelación suficiente al fin de su periodo 
de vigencia”.

Dada la naturaleza de los servicios objeto del Convenio, consistente en 
el refuerzo de la protección y la asistencia integral a víctimas de violencia de 
género del municipio de Murcia, a través de la Unidad de Atención Psicosocial en 
Emergencias de la Agrupación de Voluntarios de Protección Civil del Ayuntamiento 
de Murcia, y teniendo en cuenta que la vigencia del citado Convenio de 
Colaboración finaliza el 20 de julio de 2018, se hace indispensable su prórroga 
desde el 21 de julio de 2018 hasta el 20 de julio de 2020 para asegurar la 
prestación del servicio.

NPE: A-111018-6103



Página 25421Número 236 Jueves, 11 de octubre de 2018

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Por todo lo expuesto, y de conformidad con lo dispuesto en la Ley 7/2004, de 
28 de diciembre, de Organización y Régimen Jurídico de la Administración Pública 
de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, en sus artículos 5 a 8, y 
estando ambas partes conformes en la formalización de la prórroga

Acuerdan

La prórroga del Convenio de Colaboración suscrito el 21 de julio de 2016 
entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería 
de Familia e Igualdad de Oportunidades, y el Ayuntamiento de Murcia para 
el refuerzo de la protección y la asistencia integral a víctimas de violencia de 
género del municipio de Murcia, a través de la Unidad de Atención Psicosocial en 
Emergencias de la Agrupación de Voluntarios de Protección Civil del Ayuntamiento 
de Murcia, por un período de 24 meses, estando comprendido desde el 21 de 
julio de 2018 hasta el 20 de julio de 2020.

Y en prueba de conformidad suscriben el presente documento de Prórroga en 
triplicado ejemplar, en el lugar y fecha que al principio se expresan.

Por la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, la Consejera de Familia 
e Igualdad de Oportunidades, Violante Tomás Olivares.

Por el Ayuntamiento de Murcia, el Alcalde-Presidente, José Ballesta Germán.

NPE: A-111018-6103



mlc48k
Texto escrito a máquina
DOC 10

















   

 

1 
 

 

 

EXPEDIENTE PROPUESTO POR LA CONSEJERÍA DE MUJER, 
IGUALDAD, LGTBI, FAMILIAS, POLÍTICA SOCIAL Y TRANSPARENCIA 
PARA SU INCLUSIÓN EN EL ORDEN DEL DÍA DE LA COMISIÓN DE 
SECRETARIOS GENERALES, A CELEBRAR EL DÍA 28 DE JUNIO DE 2022 

 

 

Número de 

expediente 
Asunto 

NRF 23/2022 Propuesta de autorización de la tercera prórroga del 

Convenio de Colaboración, de fecha 21 de julio de 2016, 

suscrito entre la Comunidad Autónoma de la Región de 

Murcia, a través de la Consejería de Familia e Igualdad de 

Oportunidades, y el Ayuntamiento de Murcia para el refuerzo 

de la protección y la asistencia integral a víctimas de violencia 

de género del municipio de Murcia, a través de la Unidad de 

Atención Psicosocial en Emergencias de la Agrupación de 

Voluntarios de Protección Civil del Ayuntamiento de Murcia, 

 

 

 
DILIGENCIA: 

 
Se hace constar expresamente que el expediente indicado está completo 
y contiene todos los documentos preceptivos y debidamente suscritos 
para su aprobación por el Consejo de Gobierno, según las instrucciones 
de la Comisión de Secretarios de fecha 27 de abril de 2021. 
 

 
 
 

(Documento firmado electrónicamente al margen) 
 

 

LA JEFA DE SERVICIO JURÍDICO 

28
/0

6/
20

22
 0

8:
23

:1
3

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fi

mlc48k
Texto escrito a máquina
DOC 11


	00 Indice tercera prórroga convenio UPSE.pdf
	01 Propuesta CG prorroga convenio UPSE.pdf
	02 Orden Consejera tercera prórroga UPSE.pdf
	03 NRF 23-2022 Inf Jco 3Prórroga (COPIA).pdf
	04 Propuesta Directora General prórroga UPSEdocx (COPIA).pdf
	05 Texto tercera prórroga UPSE.pdf
	06 Memoria justificativa tercera prórroga UPSE (COPIA.pdf
	07 Certificado acuerdo Junta Local.pdf
	08 Publicación BORM segunda prórroga.pdf
	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejo de Gobierno
	9609/2020	Decreto n.º 152/2020, de 19 de noviembre, por el que se regula la práctica de la cetrería en la Región de Murcia y se crea el Registro de Aves de Cetrería.
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	9608/2020	Decreto n.º 151/2020, de 19 de noviembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Claustro del Carmen, S.L. para el proyecto de restauración de la crujía principal y panda norte del
	Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social
	9247/2020	Segunda prórroga del convenio de colaboración de fecha 21 de julio de 2016, suscrito entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades, y el Ayuntamiento de Murcia para el refuer
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	9635/2020	Orden de 19 de noviembre de 2020, de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente, por la que se desarrolla el Real Decreto 508/2020, de 5 de mayo, por el que se establecen las bases reguladoras para la concesión de las 
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	9259/2020	Resolución de la Secretaría General de la Consejería Fomento e Infraestructuras, por la que se dispone la publicación de “Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia a través de la Consejería de Fomento e Infraest
	9258/2020	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se dispone la publicación del “Convenio de colaboración entre la Consejería de Fomento e Infraestructuras de la Comunidad Autónoma de la Región de Murc
	9255/2020	Acuerdo del Consejo de Gobierno de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, de fecha 29 de octubre de 2020, relativo a aprobación definitiva de Plan Especial del ámbito UD-JN1, en Javalí Nuevo. Murcia. (Expte. 164/08 planeamiento).
	9256/2020	Acuerdo del Consejo de Gobierno de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, de fecha 5 de noviembre de 2020, relativo a modificación n.º 12 de las NNSS, redelimitación de la UA-17, Avenida Ciudad de México, en Archena. (Expte. 260/06 planea
	9257/2020	Orden del Consejero de Fomento e Infraestructuras de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, de fecha 29 de octubre de 2020, relativo a aprobación definitivamente de la Modificación n.º 84 del PGMO de Caravaca de la Cruz, “Adaptación de ac
	Consejería de Salud
	9700/2020	Orden de 24 de noviembre de 2020 de la Consejería de Salud, por la que se prorroga parcialmente la vigencia de las medidas generales, de carácter temporal, para hacer frente a la epidemia de COVID-19 en la Región de Murcia contenidas en la Orden
	4. Anuncios
	Consejería de Empresa, Industria y Portavocía
	9507/2020	Anuncio de información pública relativa a la solicitud de autorización administrativa previa, autorización administrativa de construcción de instalación eléctrica de generación solar fotovoltaica denominada “Pajaritos 2,96 MWp”, en el término mu
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	9265/2020	Anuncio de la Resolución de 12 de noviembre de 2020 de la Dirección General de Medio Ambiente por la que se formula informe de impacto ambiental del proyecto de plan de mejora y consolidación de regadíos de la Comunidad de Regantes Tajo-Segura d
	9266/2020	Anuncio de la Resolución de 12 de noviembre de 2020 de la Dirección General de Medio Ambiente por la que se formula informe de impacto ambiental del proyecto de investigación fase 2, en 61 concesiones de explotación de recursos de la sección c) 
	9267/2020	Anuncio de la Resolución de 12 de noviembre de 2020 de la Dirección General de Medio Ambiente por la que se formula informe de impacto ambiental del proyecto de reforma de subestación transformadora Almadenes 132/20/5 kV, y eliminación parque de
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Uno de Cartagena
	9300/2020	Despido/ceses en general 312/2020.
	Primera Instancia e Instrucción número Dos de Lorca
	9023/2020	Juicio ordinario 111/2018.
	Primera Instancia e Instrucción número Cinco de Molina de Segura
	9180/2020	Procedimiento ordinario 910/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Uno de Murcia
	9303/2020	Procedimiento ordinario 384/2019.
	9304/2020	Procedimiento ordinario 678/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cinco de Murcia
	9306/2020	Despido objetivo individual 128/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Ocho de Murcia
	9305/2020	Seguridad Social 208/2019.
	De lo Social número Dos de Almería
	9124/2020	Autos 1.024/2018.
	IV. Administración Local
	Alcantarilla
	8035/2020	Aprobación de la cuenta de liquidación definitiva de la U.A. 2c.6.IV, “Renfe Sur”.
	Campos del Río
	9251/2020	Aprobación del padrón de suministro de agua potable y saneamiento del quinto bimestre de 2020.
	Jumilla
	7476/2020	Aprobación definitiva de modificación del Reglamento de uso y funcionamiento de instalaciones deportivas municipales.
	Las Torres de Cotillas
	8606/2020	Aprobación de la addenda n.º 2 de modificación del proyecto de reparcelación del Plan Parcial Residencial “Los Melocotoneros”.
	Lorca
	9583/2020	Anuncio de información pública para la enajenación de un total de cincuenta y una viviendas de propiedad municipal, calificadas como de promoción pública, situadas en el complejo inmobiliario Nuevo San Fernando de la Ciudad de Lorca.
	Mula
	9253/2020	Aprobación inicial de modificación de ordenanzas fiscales.
	Torre Pacheco
	9584/2020	Aprobación inicial de la modificación de crédito n.º 16/20.
	Totana
	9325/2020	Bases y convocatoria para la creación de una bolsa de trabajo de Periodista, mediante el sistema de concurso-oposición.

	09 Publicación BORM primera prórroga Convenio UPSE.pdf
	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Hacienda
	8422/2018	Resolución de 28 de septiembre de 2018, de la Secretaría General de la Consejería de Hacienda, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del Acuerdo del Consejo de Gobierno sobre recuperación del 25 por ci
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	8768/2018	Orden de 4 de octubre de 2018, de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes, por la que se nombra funcionarios en prácticas a los aspirantes seleccionados en el procedimiento selectivo para ingreso y acceso en los cuerpos de Profesores de 
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	8390/2018	Decreto n.º 196/2018, de 26 de septiembre, por el que se regula la concesión directa de una subvención a la concesionaria Bus Línea 5 S.L para sostenimiento del equilibrio económico en líneas de débil tráfico perteneciente a las concesiones MUR-
	8806/2018	Decreto n.º 201/2018, de 3 de octubre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la casa ubicada en el conjunto histórico artístico de Lorca, declarado bien de interés cultural, sita e
	Consejería de Presidencia
	8435/2018	Resolución de 1 de octubre de 2018 de la Secretaría General de la Consejería de Presidencia, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región 
	Consejería de Hacienda
	Entidad Pública Empresarial Instituto de Crédito y Finanzas de la Región de Murcia
	8767/2018	Resolución de 5 de octubre de 2018, del Director del Instituto de Crédito y Finanzas de la Región de Murcia, por la que se publica el acuerdo del Consejo de Administración del Instituto de Crédito y Finanzas de la Región de Murcia, en su sesión 
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	8174/2018	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se dispone la publicación del “Convenio de colaboración entre la Consejería de Fomento e Infraestructuras de la Comunidad Autónoma de la Región de Murc
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	8741/2018	Orden de 4 de octubre de 2018 de la Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones, en régimen de concurrencia competitiva a Federaciones, Asociacion
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	8835/2018	Extracto de la Resolución de 4/10/2018 del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación misiones comerciales, Misión Comercial Directa a Costa Rica y Panamá.
	8836/2018	Extracto de la Resolución de 4/10/2018 del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación en misiones comerciales para empresas productoras agrícolas, Misión Comercial Direc
	Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades
	8416/2018	Convenio entre la Comunidad autónoma de la Región de murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Mazarrón, para regular los compromisos y condiciones aplicables a la concesión de una subvención nominativa destin
	8415/2018	Adenda por la que se prorroga el convenio de colaboración de fecha 21 de julio de 2016, suscrito entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades, y el Ayuntamiento de Murcia pa
	8417/2018	Convenio de colaboración tipo entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas, y las entidades locales de la Región de Murcia para re
	8838/2018	Corrección de errores del extracto de la convocatoria de la Orden de 2 de octubre de 2018 de la Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades.
	Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades
	I.M.A.S.
	8414/2018	Resolución por la que se aprueba el modelo de acuerdo de concierto social para la reserva y ocupación de plazas del servicio especializado de centro de día en el sector de personas mayores y por la que se determina el precio de las mismas.
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	8300/2018	Anuncio de información pública conjunta relativo al proyecto y estudio de impacto ambiental sobre la ampliación hasta 7.200 plazas de cebo, de una explotación inscrita en el Registro Regional de Explotaciones Porcinas con código REGA ES300210640
	Consejería de Turismo y Cultura
	8452/2018	Anuncio de la Dirección General de Bienes Culturales por el que se abre período de información pública del procedimiento de declaración de Bien de Interés Cultural, con categoría de lugar de interés etnográfico, a favor de las Salinas Reales de 
	8453/2018	Anuncio de la Dirección General de Bienes Culturales por el que se abre período de información pública del procedimiento de declaración de bien de interés cultural, con categoría de zona paleontológica, a favor de la Sima de las Palomas del Cabe
	II. Administración General del Estado
	1. Delegación del Gobierno
	Área de Industria y Energía
	8136/2018	Anuncio del Área de Industria y Energía de la Delegación del Gobierno en la Región de Murcia por el que se somete a información pública la solicitud de autorización administrativa previa, autorización administrativa de construcción, declaración 
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio para la Transición Ecológica
	Confederación Hidrográfica del Segura
	8611/2018	Información pública de expediente de concesión de aguas subterráneas por modificación de características de un aprovechamiento inscrito en el Registro de Aguas. Expte. APS-25/2017.
	III. Administración de Justicia
	Primera Instancia número Uno de Cartagena
	8347/2018	Procedimiento ordinario 1.163/2017.
	Primera Instancia e Instrucción número Cuatro de Molina de Segura
	7891/2018	Familia, guarda, custodia, alimentos hijo menor 227/2017.
	De lo Social número Cinco de Murcia
	8407/2018	Procedimiento ordinario 317/2018.
	8408/2018	Despido/ceses en general 83/2018.
	8409/2018	Procedimiento de oficio autoridad laboral 35/2018.
	De lo Social número Seis de Murcia
	8405/2018	Procedimiento ordinario 117/2018.
	8406/2018	Despido objetivo individual 818/2017.
	De lo Social número Cuatro de Alicante
	8264/2018	Procedimiento 762/2015.
	De lo Social número Seis de Alicante
	8265/2018	Ejecución de titulos judiciales 77/2018.
	IV. Administración Local
	Águilas
	8337/2018	Aprobación inicial de modificación de la relación de puestos de trabajo de los Servicios Sociales Municipales.
	Aledo
	8404/2018	Aprobación y exposición pública del padrón del impuesto sobre actividades económicas de 2018, y apertura del periodo voluntario de cobro.
	Bullas
	8449/2018	Aprobación inicial de la modificación del presupuesto n.º 15, mediante transferencia de crédito de distinta vinculación jurídica.
	Cehegín
	8556/2018	Delegación de funciones del Alcalde para celebración de boda civil.
	Ceutí
	8392/2018	Aprobación definitiva del Reglamento Municipal Regulador del Registro General de Facturas y Facturas Electrónicas.
	Los Alcázares
	8134/2018	Delegación de funciones de Alcaldía
	Moratalla
	8412/2018	Aprobación definitiva de la modificación de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa por la utilización privativa o el aprovechamiento especial del dominio público local.
	Torre Pacheco
	8840/2018	Convocatoria del Ayuntamiento de Torre Pacheco y bases especificas de subvenciones a clubes y asociaciones deportivas, para fomento, practica y desplazamientos del deporte, temporada 2017-2018, Decreto 1675-18.
	Totana
	8376/2018	Aprobado inicialmente el expediente n.º 5/2018 de anulación y rectificación de saldos contables de gastos en la contabilidad municipal, por prescripciones.

	10 Convenio 2016 firmado.pdf



